[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Tefp 1 thnar MO "Mopoa YAz Hel"

K7

Муниципальное образование «Город Удачный»
СПЕЦВЫПУСК
Пятница, 29  апреля 2011 года

распространяется бесплатно
Официальный печатный орган администрации МО «Город Удачный»

Наш сайт в Интернете –http://мо-город-удачный.рф/

Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Удачный»

Городской Совет

II созыв

XXXVII СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

20 апреля 2011 года                                                                      №37-12

Об утверждении Положения об определении размера, ставок и внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности
МО «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
на 2011 год
В целях регулирования неналоговых земельных правоотношений на территории МО «Город Удачный», городской Совет решил:
1. Утвердить Положение об определении размера, ставок и внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности МО «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2011 год (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном Уставом МО «Город Удачный».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2011 г.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности (Кравченко Ю. В.).

       Глава города                                    Ю. Ф. Бескровный

«УТВЕРЖДЕНО»

Решением городского Совета

МО «Город Удачный»

от 20 апреля 2011 года №37-12

ПОЛОЖЕНИЕ

об определении размера, ставок и внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности МО «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2011 год

1. Общие положения.
1.1.  Положение об определении размера, ставок и внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности МО «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2011 год (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом МО «Город Удачный», нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), служит целям регулирования неналоговых правоотношений на территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
1.2. Действие настоящего Положения распространяется на земельные участки, находящиеся в собственности МО «Город Удачный» с 1 января 2011 года.

1.3. Размер арендной платы за земельные участки устанавливается в виде платежей за единицу площади в расчете на год, которые рассчитываются для всех категорий арендаторов и целевого назначения (разрешенного использования) земельного участка для всех категорий земель от кадастровой стоимости земельного участка.

1.4. Размер арендной платы за земельные участки не зависит от результатов хозяйственной деятельности арендаторов этих земельных участков.

2. Порядок начисления и уплаты арендной платы за землю

2.1. Основанием для начисления арендной платы за земельные участки юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям является договор аренды земельного участка, постановление (распоряжение) о предоставлении (оформлении, продлении, переоформлении) в аренду земельного участка, органа местного самоуправления, уполномоченного на распоряжение земельными участками.

2.2. Использование земельных участков без оформленных документов на право пользования этими земельными участками, не допускается. В случаях выявления самовольного использования земельных  участков должны быть применены санкции в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Администрация МО «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) производит расчет арендной платы за землю в соответствии с заключенными договорами аренды земельных участков и ставками арендной платы, утвержденными на текущий год.

2.4. Арендная плата за землю вносится юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями поквартально равными долями, не позднее 25-го числа последнего месяца текущего квартала в соответствии с заключенными договорами аренды земельных участков.

2.5. За несвоевременное внесений арендной платы и (или) в случае уклонения от ее уплаты, для арендаторов земельных участков наступает ответственность в соответствии с заключенным договором аренды земельного участка и действующим законодательством.

2.6. Арендная плата за земельные участки с юридических и физических лиц взимается со дня принятия постановления (распоряжения) администрации МО «Город Удачный», являющегося собственником земельных участков, о предоставлении (оформлении, продлении, переоформлении) в аренду земельного участка, если иное не предусмотрено договором аренды земельного участка. По истечении сроков договора аренды земельного участка продлении срока аренды земельного участка оформляется новым договором аренды земельного участка или дополнительным соглашением.

2.7. При выявлении фактов самовольного расширения арендатором территории земельного участка, предоставленного в соответствии с договором аренды за землю, за участки расположенными за границами определенными договором аренды, арендная плата уплачивается в пятикратном размере за период фактического пользования земельным участком.

2.8. Плательщики арендной платы перечисляют средства на счет Управления федерального казначейства по РС (Я) (Администрация МО «Город Удачный»).

3. Льготы по арендной плате.

От арендной платы за использования земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования  «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) освобождаются:

- республиканские и муниципальные общественные организации инвалидов, имеющие общероссийский статус, и организации, уставной капитал которых полностью состоит из их вкладов;

- земельные участки под аэродромы и аэропорты (во исполнение рекомендаций утвержденных постановлением Государственного Собрания (Ил Тумэн) РС (Я) от 19.05.2005 г. ГС № 1066-III и Протоколом совещания при Президенте РС (Я) от 25.01.2006 г. № 221) для организаций и предприятий, включенных в перечни утвержденные Указом Президента РС (Я) от 20.11.2007 № 689 и распоряжением Правительства РС (Я) от 28.01.2009 № 37-р;

Участники ВОВ, а так же граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников ВОВ;

- инвалиды 1 и 2 гр.;

Неработающие пенсионеры в размере 50%;

- граждане, подвергшиеся воздействию радиации  вследствие радиационных аварий, испытаний и иных работ;

- члены семей военнослужащих и сотрудников органов внутренний дел, сотрудников учреждений и органов уголовно-исправительной системы, потерявших кормильца при исполнении им служебных обязанностей;

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда и полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР».

Приложение

к  Положению об определении размера,

ставок и внесения арендной платы за земельные

участки, находящиеся в собственности

МО «Город Удачный» Мирнинского района

Республики Саха (Якутия) на 2011 год
Ставки арендной платы за  земельные участки,

 находящиеся в собственности МО «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2011 год
	№ п/п
	Вид разрешенного использования земель населенных пунктов
	Состав вида разрешенного использования земельных участков
	Процентная ставка арендной платы за  земельные участки,

%

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки
	для всех категорий
	0,3

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	для всех категорий
	0,3

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок
	для всех категорий
	1,5

	4
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	для всех категорий
	0,4

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	5.1. для всех категорий, за исключением земельных участков, указанных в п. 5.2 настоящего перечня)
	2

	5.2. земельные участки столовых при предприятиях, учреждений и предприятий поставки продукции общественного питания, рынков, химчисток, прачечных, бань и объектов по оказанию обрядовых услуг (свадеб и юбилеев)
	1,5

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	для всех категорий
	1,5

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии.
	7.1. земельные участки административных и офисных зданий
	0,55

	7.2.земельные участки объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии.
	0,55

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения
	для всех категорий
	1,5

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.
	9.1. для всех категорий, кроме участков под объектами ЖКХ
	3,5

	9.2. для земельных участков под объектами инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунального комплекса
	0,3

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов
	для всех категорий
	1,5

	11
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов
	для всех категорий
	1,5

	12
	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте
	для всех категорий
	1,5

	13
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещений железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикаций, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи, размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов.
	13.1. для всех категорий, кроме участков под объектами ЖКХ
	0,7

	13.2. для земельных участков под объектами инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунального комплекса
	2

	14
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, в том числе городскими лесами, скверами, парками, городскими садами
	для всех категорий
	1,5

	15
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования
	для всех категорий
	0,3

	16
	Земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков; земельные участки земель резерва; земельные участки, занятые водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации; земельные участки под полосами отвода водоемов, каналов и коллекторов, набережные
	для всех категорий
	1,5

	Пресс-служба администрации города
	Адрес редакции: 678188, Республика Саха (Якутия)

г. Удачный, ул. Ленина, 21

Администрация МО «Город Удачный»

1